



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月9日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	32,080	△9.6	1,246	△29.7	1,184	△31.6	653	△33.7
28年3月期第3四半期	35,475	2.9	1,772	49.6	1,730	6.7	985	3.1

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △76百万円 (-%) 28年3月期第3四半期 70百万円 (△94.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	26.36	—
28年3月期第3四半期	39.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	42,341	29,739	68.3
28年3月期	43,067	30,323	68.4

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 28,928百万円 28年3月期 29,441百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
29年3月期	—	11.00	—		
29年3月期(予想)				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	△7.2	1,500	△24.9	1,250	△39.2	650	△47.1	26.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名）－、 除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	27,487,054株	28年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	2,680,578株	28年3月期	2,727,318株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	24,794,506株	28年3月期3Q	24,812,026株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢が堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調が見られたものの、アジア新興国の経済活動の減速、英国のEU離脱問題に加え、米国新政権の政策等の影響により景気が下振れる懸念があり、先行きの不透明感が強まっております。

名古屋港における物流業界の輸出貨物につきましては、熊本地震等の影響を受け生産活動が停滞したことにより減少しました。また、輸入貨物につきましては、前年と比べ同水準の貨物量となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、金属加工機及びバルクカーゴを始めとした取扱貨物量全般が減少し、また、船会社による経営統合の影響を受けコンテナ貨物取扱本数が減少した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は320億80百万円（前年同期比9.6%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は12億46百万円（前年同期比29.7%減）、経常利益は11億84百万円（前年同期比31.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億53百万円（前年同期比33.7%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

## (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ7億25百万円減少して423億41百万円となりました。このうち、流動資産は2億56百万円増加して154億4百万円、固定資産は9億82百万円減少して269億36百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、繰延税金資産の減少である一方、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。固定資産の減少の主な要因は、為替相場が円高に推移したことに伴う為替換算後の有形固定資産の減少によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ1億42百万円減少して126億1百万円となりました。このうち、流動負債は4億5百万円増加して65億78百万円、固定負債は5億47百万円減少して60億23百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、未払法人税等の減少である一方、短期借入金の増加によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ5億83百万円減少して297億39百万円となりました。このうち、株主資本は1億21百万円増加して286億87百万円、その他の包括利益累計額は6億33百万円減少して2億41百万円、非支配株主持分は71百万円減少して8億10百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想に関しては、平成28年11月10日に公表いたしました予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、台湾伊勢湾股份有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,557,842	6,757,765
受取手形及び売掛金	6,672,958	7,258,028
繰延税金資産	409,074	197,098
その他	1,555,351	1,230,008
貸倒引当金	△46,941	△38,117
流動資産合計	15,148,285	15,404,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,530,009	8,446,328
機械装置及び運搬具(純額)	1,032,955	1,005,331
土地	11,638,181	11,341,916
リース資産(純額)	138,156	109,219
建設仮勘定	700,509	—
その他(純額)	279,395	238,838
有形固定資産合計	22,319,208	21,141,634
無形固定資産		
その他	51,752	40,289
無形固定資産合計	51,752	40,289
投資その他の資産		
投資有価証券	2,939,974	3,413,067
出資金	190,051	161,881
長期貸付金	1,040,154	1,122,054
繰延税金資産	559,624	463,056
その他	852,565	635,056
貸倒引当金	△34,424	△40,584
投資その他の資産合計	5,547,946	5,754,531
固定資産合計	27,918,906	26,936,455
資産合計	43,067,192	42,341,239

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,022,011	3,092,575
短期借入金	61,396	821,418
1年内返済予定の長期借入金	687,084	687,084
リース債務	45,210	43,413
未払法人税等	575,396	115,488
賞与引当金	809,652	404,693
その他	972,432	1,414,008
流動負債合計	6,173,183	6,578,681
固定負債		
長期借入金	2,829,767	2,278,433
リース債務	112,116	82,914
退職給付に係る負債	3,110,107	3,148,171
資産除去債務	211,198	214,895
その他	307,650	298,634
固定負債合計	6,570,840	6,023,050
負債合計	12,744,023	12,601,731
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,448	1,464,060
利益剰余金	26,304,625	26,394,073
自己株式	△1,248,761	△1,217,753
株主資本合計	28,566,253	28,687,321
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	536,310	832,748
為替換算調整勘定	662,837	△339,258
退職給付に係る調整累計額	△324,170	△252,166
その他の包括利益累計額合計	874,977	241,323
非支配株主持分	881,937	810,862
純資産合計	30,323,168	29,739,507
負債純資産合計	43,067,192	42,341,239

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	35,475,914	32,080,712
売上原価	28,094,518	25,050,775
売上総利益	7,381,396	7,029,936
販売費及び一般管理費	5,609,001	5,783,258
営業利益	1,772,394	1,246,678
営業外収益		
受取利息	53,498	38,196
受取配当金	52,851	48,468
持分法による投資利益	29,420	35,748
受取賃貸料	50,274	77,444
その他	131,952	101,479
営業外収益合計	317,997	301,336
営業外費用		
支払利息	15,609	12,227
為替差損	336,656	345,463
減価償却費	5,742	5,064
その他	1,445	679
営業外費用合計	359,453	363,434
経常利益	1,730,939	1,184,580
特別利益		
固定資産売却益	6,100	3,270
投資有価証券売却益	—	1,187
特別利益合計	6,100	4,457
特別損失		
固定資産売却損	12,131	—
固定資産除却損	808	2,960
出資金売却損	—	19,382
特別損失合計	12,940	22,343
税金等調整前四半期純利益	1,724,099	1,166,694
法人税、住民税及び事業税	632,636	444,995
法人税等調整額	159,996	144,494
法人税等合計	792,632	589,489
四半期純利益	931,466	577,205
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△53,704	△76,300
親会社株主に帰属する四半期純利益	985,171	653,506

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	931,466	577,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△147,133	295,821
為替換算調整勘定	△753,516	△1,023,495
退職給付に係る調整額	37,706	72,003
持分法適用会社に対する持分相当額	1,885	1,562
その他の包括利益合計	△861,057	△654,107
四半期包括利益	70,408	△76,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,570	13,763
非支配株主に係る四半期包括利益	△82,161	△90,665



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。